

证券代码：200512

证券简称：闽灿坤 B

公告编号：2019-032

厦门灿坤实业股份有限公司 2019 年半年度报告摘要

一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

非标准审计意见提示

适用 不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

适用 不适用

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用 不适用

二、公司基本情况

1、公司简介

股票简称	闽灿坤 B	股票代码	200512
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	孙美美	董元源	
办公地址	福建省漳州市台商投资区灿坤工业园		福建省漳州市台商投资区灿坤工业园
电话	0596-6268161	0596-6268103	
电子信箱	mm_sun@tkl.tsankuen.com	yy_dong@tkl.tsankuen.com	

2、主要财务数据和财务指标

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

单位：元

项目	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
营业收入	929,448,983.38	691,510,505.23	34.41
归属于上市公司股东的净利润	47,292,567.95	-28,341,686.77	266.87
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	9,863,734.45	-31,209,045.03	131.61
经营活动产生的现金流量净额	4,167,209.43	-119,821,570.49	103.48

项目	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
基本每股收益(元/股)	0.26	-0.15	273.33
稀释每股收益(元/股)	0.26	-0.15	273.33
加权平均净资产收益率(%)	7.02	-4.47	11.49
项目	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	1,866,046,665.40	1,842,514,750.64	1.28
归属于上市公司股东的净资产	689,643,586.10	648,801,684.35	6.29

截止披露前一交易日的公司总股本:

截止披露前一交易日的公司总股本(股)	185,391,680
用最新股本计算的全面摊薄每股收益(元/股)	0.26

3、公司股东数量及持股情况

单位:股

报告期末普通股股东总数	16,023	报告期末表决权恢复的优先股股东总数	0					
持股 5% 以上的普通股股东或前 10 名普通股股东持股情况								
股东名称	股东性质	持股比例	报告期末持有的普通股数量	报告期内增减变动情况	持有有限售条件的普通股数量	持有无限售条件的普通股数量	质押或冻结情况	
							股份状态	数量
FORDCHEE DEVELOPMENT LIMITED	境外法人	29.10%	53,940,530	不变	0	53,940,530	无	0
EUPA INDUSTRY CORPORATION LIMITED	境外法人	13.09%	24,268,840	不变	0	24,268,840	无	0
GUOTAI JUNAN SECURITIES(HONGKONG) LIMITED	境外法人	4.95%	9,181,382	-15,067	0	9,181,382	无	0
FILLMAN INVESTMENTS LIMITED	境外法人	2.49%	4,621,596	不变	0	4,621,596	无	0
申万宏源证券(香港)有限公司	境外法人	1.09%	2,016,752	60,000	0	2,016,752	无	0
陈永泉	境内自然人	1.03%	1,900,776	不变	0	1,900,776	无	0
陈永清	境外自然人	0.83%	1,538,949	不变	0	1,538,949	无	0
陈丽娟	境外自然人	0.75%	1,381,334	不变	0	1,381,334	无	0
丁晓仑	境内自然人	0.63%	1,173,500	25,500	0	1,173,500	无	0
范杰	境内自然人	0.38%	697,185	新进	0	697,185	无	0
战略投资者或一般法人因配售新股成为前 10 名普通股股东的情况	无							

上述股东关联关系或一致行动的说明	第一第二第四大股东系本司的法人控股股东。本司未知其余流通股股东之间是否存在关联关系，也未知其余流通股股东是否属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》规定的一致行动人。		
前 10 名无限售条件普通股股东持股情况			
股东名称	报告期末持有无限售条件普通股股份数量	股份种类	
		股份种类	数量
FORDCHEE DEVELOPMENT LIMITED	53,940,530	境内上市外资股	53,940,530
EUPA INDUSTRY CORPORATION LIMITED	24,268,840	境内上市外资股	24,268,840
GUOTAI JUNAN SECURITIES(HONGKONG) LIMITED	9,181,382	境内上市外资股	9,181,382
FILLMAN INVESTMENTS LIMITED	4,621,596	境内上市外资股	4,621,596
申万宏源证券(香港)有限公司	2,016,752	境内上市外资股	2,016,752
陈永泉	1,900,776	境内上市外资股	1,900,776
陈永清	1,538,949	境内上市外资股	1,538,949
陈丽娟	1,381,334	境内上市外资股	1,381,334
丁晓仑	1,173,500	境内上市外资股	1,173,500
范杰	697,185	境内上市外资股	697,185
前 10 名无限售条件普通股股东之间，以及前 10 名无限售条件普通股股东和前 10 名普通股股东之间关联关系或一致行动的说明	第一第二第四大股东系本司的法人控股股东。本司未知其余流通股股东之间是否存在关联关系，也未知其余流通股股东是否属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》规定的一致行动人。		
前 10 名普通股股东参与融资融券业务股东情况说明	无		

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是 否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

6、公司债券情况

公司是否存在公开发行并在证券交易所上市，且在半年度报告批准报出日未到期或到期未能全额兑付的公司债券

否

三、经营情况讨论与分析

1、报告期经营情况简介

公司是否需要遵守特殊行业的披露要求
否

本报告期,实现营业收入为人民币 9.29 亿元,与去年同期人民币 6.92 亿元比较增加 34.41%,实现净利润为人民币 0.47 亿元,与去年同期人民币-0.28 亿元比较增加 266.87%,主要系本期子公司上海灿坤二期房区征收补助、配合客户订单前置期及订单增加,使整体利润同期比较增加所致。

公司延续精实革命与转型升级的策略,盘点公司研贩制采部门之组织及功能,实现精实生产优化;引进新原料、新技术工艺及精益制造设备,提高生产良率及生产效率,同时秉持创新研发带动转型升级的企业张力,用更强大的力度要求提升从创新到产出到差异化竞争的执行力面对同业竞争,以提供客户多功能,高附加价值及高质量的产品为目标。

同时随着智能控制技术的成熟与广泛应用以及人们生活水平的不断提高,人们对高水平家电需求日益增加,智能家电的迅猛发展变成一种必然趋势。消费者对于产品的需求不再是单纯的功能需求,而是对于新生活形态的追求。家电产业是研究生活形态的产业,只有不断为消费者提供便捷、智能、健康、美味的解决方案,企业才能走上可持续发展道路。

此外受国际贸易环境影响,国内市场增长迅猛,公司透过亲密客户创新研发以及内销市场海外制造基地布局,进而创造新的市场需求,发展符合智能家居及低碳环保的产品,有效扩展市场份额,提升公司营收及获利。

2、涉及财务报告的相关事项

(1) 与上一会计期间财务报告相比,会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

适用 不适用

会计政策变更

①因执行新企业会计准则导致的会计政策变更

财政部于 2017 年 3 月 31 日分别发布了《企业会计准则第 22 号——金融工具确认和计量(2017 年修订)》(财会〔2017〕7 号)、《企业会计准则第 23 号——金融资产转移(2017 年修订)》(财会〔2017〕8 号)、《企业会计准则第 24 号——套期会计(2017 年修订)》(财会〔2017〕9 号),于 2017 年 5 月 2 日发布了《企业会计准则第 37 号——金融工具列报(2017 年修订)》(财会〔2017〕14 号)(上述准则统称“新金融工具准则”),要求境内上市企业自 2019 年 1 月 1 日起执行新金融工具准则。

2019 年 3 月 16 日,公司召开的 2019 年第二次董事会会议、2019 年第一次监事会会议审议通过了《关于会计政策变更的议案》,公司独立董事、监事发表了同意的独立意见。

在新金融工具准则下所有已确认金融资产,其后续均按摊余成本或公允价值计量。在新金融工具准则施行日,以本公司该日既有事实和情况为基础评估管理金融资产的业务模式、以金融资产初始确认时的事实和情况为基础评估该金融资产上的合同现金流量特征,将金融资产分为三类:按摊余成本计量、按公允价值计量且其变动计入其他综合收益及按公允价值计量且其变动计入当期损益。其中,对于按公允价值计量且其变动计入其他综合收益的权益工具投资,当该金融资产终止确认时,

之前计入其他综合收益的累计利得或损失将从其他综合收益转入留存收益，不计入当期损益。

在新金融工具准则下，本公司以预期信用损失为基础，对以摊余成本计量的金融资产、以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的债务工具投资、租赁应收款、合同资产及财务担保合同计提减值准备并确认信用减值损失。

本公司追溯应用新金融工具准则，但对于分类和计量(含减值)涉及前期比较财务报表数据与新金融工具准则不一致的，本公司选择不进行重述。因此，对于首次执行该准则的累积影响数，本公司调整 2019 年年初留存收益或其他综合收益以及财务报表其他相关项目金额，2018 年度的财务报表未予重述。

执行新金融工具准则对本公司的主要变化和影响如下： (金额单位：元)

<u>受影响的合并报表项目</u>	<u>调整前</u>	<u>调整金额</u>	<u>调整后</u>
应收票据	200,000.00	0.00	200,000.00
应收账款	280,596,130.89	1,291,219.83	281,887,350.72
应收票据及应收账款	280,796,130.89	1,291,219.83	282,087,350.72
流动资产合计	1,559,613,387.48	1,291,219.83	1,560,904,607.31
递延所得税资产	26,552,328.43	-91,086.12	26,461,242.31
非流动资产合计	282,901,363.16	-91,086.12	282,810,277.04
资产总计	1,842,514,750.64	1,200,133.71	1,843,714,884.35
其他综合收益	5,924,132.67	9,597.14	5,933,729.81
盈余公积	37,804,354.59	-33,871.83	37,770,482.76
未分配利润	122,872,551.30	839,695.41	123,712,246.71
归属于母公司股东权益合计	648,801,684.35	815,420.72	649,617,105.07
少数股东权益	367,597,191.43	384,712.99	367,981,904.42
股东权益合计	1,016,398,875.78	1,200,133.71	1,017,599,009.49
负债和股东权益总计	1,842,514,750.64	1,200,133.71	1,843,714,884.35

(2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

适用 不适用

(3) 与上一会计期间财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

适用 不适用

2019 年 5 月，厦门灿坤实业股份有限公司注册成立全资子公司厦门灿坤物业服务有限公司。自注册成立之日起厦门灿坤物业服务有限公司纳入合并财务报表范围。